
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Canarana
Outro

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 01/2017
Processo Administrativo nº 01/2017
Dispensa de Licitação nº 01/2017

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA, CNPJ: 63.087.563/0001-89
Contratado: IPM BRASIL – INSTITUTO DE PESQUISAS MUNICIPAIS, CNPJ: 12.398.781/0001-01

Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 01/2017, estabelecido na Cláusula Segunda do contrato.
Dotação Orçamentária: 01.01.01/01.031.0001.2001/339039.00.
Prazo: 12 (doze) meses. (Vigência: 02/01/2018 a 31/12/2018)
Valor Global: R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos reais) a ser pago em 12 (doze) parcelas de R$ 300,00 (Trezentos 
reais).
Canarana-BA, 02 de janeiro de 2018.
Adeilson Rodrigues de Oliveira – Presidente

________________________________________________________________________________________________

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 21/2017
Processo Administrativo nº 13/2017
Pregão Presencial nº 006/2017

Contratante:CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA, CNPJ: 63.087.563/0001-89
Contratado: SIMWEB SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA - EPP, CNPJ: 08.505.074/0001-91

Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 21/2017, estabelecido na Cláusula Segunda do contrato.
Dotação Orçamentária: 01.01.01/01.031.0001.2001/339039.00.
Prazo: 11 (onze) meses. (Vigência: 02/01/2018 a 30/11/2018)
Valor Global: R$ 11.000,00 (Onze mil reais) a ser pago em 11 (onze) parcelas de R$ 1.000,00 (Um mil reais).
Canarana-BA, 02 de janeiro de 2018.
Adeilson Rodrigues de Oliveira – Presidente

________________________________________________________________________________________________

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 22/2017
Processo Administrativo nº 13/2017
Pregão Presencial nº 006/2017

Contratante:CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA, CNPJ: 63.087.563/0001-89
Contratado: MULTOFCCE ASSESSORIA E SOFTWARE LTDA, CNPJ: 09.321.843/0001-64

Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 22/2017, estabelecido na Cláusula Segunda do contrato.
Dotação Orçamentária: 01.01.01/01.031.0001.2001/339039.00.
Prazo: 11 (onze) meses. (Vigência: 02/01/2018 a 30/11/2018)
Valor Global: R$ 25.300,00 (Vinte e cinco mil e trezentos reais) a ser pago em 11 (onze) parcelas de R$ 2.300,00 (Dois 
mil e trezentos reais).
Canarana-BA, 02 de janeiro de 2018.
Adeilson Rodrigues de Oliveira – Presidente

Praça Praça da Matriz | 324 | Centro | Canarana-Ba

www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F91C8D833845B4528CA8DEC609DAD4F3



segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Canarana

PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
CONTRATO Nº 05/2017 
Processo Administrativo nº 05/2017 
Inexigibilidade de Licitação nº 04/2017 
 
 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA, CNPJ: 63.087.563/0001-89 
Contratado: ROBSON MARTINS PINTO, Portador do CPF 021.693.105-66 
 
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 05/2017 estabelecido na Cláusula Segunda e acréscimo do valor previsto 
na Cláusula Terceira, do contrato.  
Dotação Orçamentária: 01.01.01/01.031.0001.2001/339035.00. 
Prazo: 12 (Doze) meses. (Vigência: 02/01/2018 a 31/12/2018) 
Valor Global: R$ 42.600,00 (Quarenta e dois mil e seiscentos reais) a ser pago em 12 (doze) parcelas de R$ 3.550,00 (Três mil 
quinhentos e cinquenta reais). 
Canarana-BA, 02 de janeiro de 2018. 
Adeilson Rodrigues de Oliveira – Presidente 

____________________________________________________________________________________________________________ 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 02/2017
Processo Administrativo nº 02/2017
Inexigibilidade de Licitação nº 01/2017

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA, CNPJ: 63.087.563/0001-89
Contratado: RONALDO MARTINS PINTO, Portador do CPF 002.034.655-71

Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 02/2017, estabelecido na Cláusula Segunda do contrato.
Dotação Orçamentária: 01.01.01/01.031.0001.2001/339035.00.
Prazo: 12 (doze) meses. (Vigência: 02/01/2018 a 31/12/2018)
Valor Global: R$ 66.000,00 (Sessenta e seis mil reais) a ser pago em 12 (doze) parcelas de R$ 5.500,00 (Cinco mil e 
quinhentos reais).
Canarana-BA, 02 de janeiro de 2018.
Adeilson Rodrigues de Oliveira – Presidente

________________________________________________________________________________________________

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 07/2017
Processo Administrativo nº 07/2017
Inexigibilidade de Licitação nº 06/2017

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA, CNPJ: 63.087.563/0001-89
Contratado: NOVAES E SOARES SERVIÇOS ADVOCATICIOS, CNPJ Nº: 24.791.138/0001-14

Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 07/2017, estabelecido na Cláusula Segunda do contrato.
Dotação Orçamentária: 01.01.01/01.031.0001.2001/339035.00.
Prazo: 12 (doze) meses. (Vigência: 02/01/2018 a 31/12/2018)
Valor Global: R$ 51.000,00 (Cinquenta e um mil reais) a ser pago em 12 (doze) parcelas de R$ 4.250,00 (Quatro mil, 
duzentos e cinquenta reais).
Canarana-BA, 02 de janeiro de 2018.
Adeilson Rodrigues de Oliveira - Presidente 

 

 

 

Praça Praça da Matriz | 324 | Centro | Canarana-Ba

www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F91C8D833845B4528CA8DEC609DAD4F3



segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Canarana

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 24/2017

Contratante:CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA, CNPJ: 63.087.563/0001-89
Contratado: HOLISTICA – PROVEDOR INTERNET LTDA, CNPJ: 03.454.513/0001-60

Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 24/2017, estabelecido na Cláusula Segunda do contrato.
Dotação Orçamentária: 01.01.01/01.031.0001.2001/339039.00.
Prazo: 11 (onze) meses. (Vigência: 02/01/2018 a 30/11/2018)
Valor Global: R$ 1.080,00 (Um mil e oitenta reais)
Canarana-BA, 02 de janeiro de 2018.
Adeilson Rodrigues de Oliveira - Presidente 

Praça Praça da Matriz | 324 | Centro | Canarana-Ba

www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F91C8D833845B4528CA8DEC609DAD4F3



segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Canarana

EXTRATO DE CONTRATO Nº 01/2018

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA, CNPJ: 63.087.563/0001-89
Contratada: DANIELA SOUSA OLIVEIRA, Portadora do CPF 023.028.015-39.

Objeto: Contratação dos Serviços de assessoria e consultoria no setor de recursos humanos, na elaboração 
de informações à Receita Federal, dctf, gfip, rais, e alimentação do portal da transparência, nesta Camara 
Municipal de Canarana.
Dotação Orçamentária: 01.01.01/01.031.0001.2001/339035.00.
Prazo: 01 (um) mês.
Valor Global: R$ 2.900,00 (Dois mil e novecentos reais)..
Canarana-BA, 02 de janeiro de 2018.
Adeilson Rodrigues de Oliveira – Presidente

_____________________________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02/2018

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA, Estado da Bahia, CNPJ: 63.087.563/0001-89
Contratado: JOAB PEREIRA DE SOUZA, Portador do CPF: 520.955.765-00.

Objeto: SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS NA LAVAGEM DOS VEICULOS PERTENCENTES A 
ESTA CAMARA DE VEREADORES.
Dotação Orçamentária: 01.01.01/01.031.0001.2001/339036.00.
Prazo: 01 (um) mês.
Valor  do contrato: R$ 1.008,83 (Um mil, oito reais e oitenta e três centavos)
Canarana-BA, 02 de janeiro de 2018.
Adeilson Rodrigues de Oliveira – Presidente

____________________________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº 03/2018

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA, Estado da Bahia, CNPJ: 63.087.563/0001-89
Contratado: LARANGEIRA & SOUZA ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S LTDA, CNPJ: 
19.643.910/0001-10.

Objeto: Contratação dos Serviços de assessoria e consultoria jurídica, assessoria e 
acompanhamento dos Projetos de Leis nesta Câmara Municipal de Canarana.
Dotação Orçamentária: 01.01.01/01.031.0001.2001/339035.00.
Prazo: 01 (um) mês.
Valor Global: R$ 4.250,00 (Quatro mil, duzentos e cinquenta reais)
Canarana-BA, 02 de janeiro de 2018.
Adeilson Rodrigues de Oliveira - Presidente

Praça Praça da Matriz | 324 | Centro | Canarana-Ba

www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F91C8D833845B4528CA8DEC609DAD4F3



segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Canarana

EXTRATO DE CONTRATO Nº 04/2018
Processo Administrativo nº 01/2018
Pregão Presencial nº 01/2018

Contratado: PETROSOUZA DERIVADOS DE PETROLEO LTDA – ME

Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL
Dotação Orçamentária: 01.01.01/01.031.0001.2001/339030.00.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 33.115,95 (Trinta e três  mil, cento e quinze  reais e noventa e cinco centavos)
Canarana-BA, 12 de janeiro de 2018.
Adeilson Rodrigues de Oliveira – Presidente

______________________________________________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº 05/2018
Processo Administrativo nº 01/2018
Pregão Presencial nº 01/2018

Contratado: SANTOS DERIVADOS DE PETROLEO LTDA

Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL
Dotação Orçamentária: 01.01.01/01.031.0001.2001/339030.00.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 107.028,20 (cento e sete mil, vinte e oito reais e vinte centavos)
Canarana-BA, 12 de janeiro de 2018.
Adeilson Rodrigues de Oliveira – Presidente

______________________________________________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº 06/2018
Processo Administrativo nº 02/2018
Pregão Presencial nº 02/2018

Contratado: IMPERIAL VERIEDADES  - EDICLEIA DIAS DOS SANTOS

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE
Dotação Orçamentária: 01.01.01/01.031.0001.2001/339030.00.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 19.473,10( Dezenove mil, quatrocentos e setenta e três reais e dez centavos)
Canarana-BA, 12 de janeiro de 2018.
Adeilson Rodrigues de Oliveira - Presidente

______________________________________________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº 07/2018
Processo Administrativo nº 03/2018
Pregão Presencial nº 03/2018

Contratado: SANTOS PEÇAS & PNEUS LTDA - EPP

Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS, PNEUS E LUBRIFICANTES
Dotação Orçamentária: 01.01.01/01.031.0001.2001/339030.00.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 33.434,00 ( Trinta e três mil, quatrocentos e trinta e quatro reais)
Canarana-BA, 12 de janeiro de 2018.
Adeilson Rodrigues de Oliveira - Presidente

Praça Praça da Matriz | 324 | Centro | Canarana-Ba

www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F91C8D833845B4528CA8DEC609DAD4F3



segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Canarana

EXTRATO DE CONTRATO Nº 08/2018
Processo Administrativo nº 04/2018
Pregão Presencial nº 04/2018

Contratado: EDMILSON COITINHO DA SILVA – ME

Objeto: SERVIÇOS MECANICOS
Dotação Orçamentária: 01.01.01/01.031.0001.2001/339039.00.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 33.115,00 (Trinta e três mil, cento e quinze reais)
Canarana-BA, 15 de janeiro de 2018.
Adeilson Rodrigues de Oliveira - Presidente

______________________________________________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº 09/2018
Processo Administrativo nº 05/2018
Pregão Presencial nº 05/2018

Contratado: JANDERSON DE SOUSA SANTOS - ME

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONTRUÇÃO E ACESSORIOS
Dotação Orçamentária: 01.01.01/01.031.0001.2001/339030.00.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 37.665,00 ( Trinta e sete mil, seiscentos e sessenta e cinco reais)
Canarana-BA, 15 de janeiro de 2018.
Adeilson Rodrigues de Oliveira - Presidente

Praça Praça da Matriz | 324 | Centro | Canarana-Ba

www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F91C8D833845B4528CA8DEC609DAD4F3



segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Canarana

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2018
Processo Administrativo nº 06/2018
Inexigibilidade de Licitação nº 01/2018

Contartante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA, CNPJ: 63.087.563/0001-89
Contratado: DANIELA SOUSA OLIVEIRA, Portadora do CPF 023.028.015-39.

Objeto: Contratação dos Serviços de assessoria e consultoria no setor de recursos humanos, na 
elaboração de informações à Receita Federal, dctf, gfip, rais, e alimentação do portal da transparência,
nesta Camara Municipal de Canarana.
Dotação Orçamentária: 01.01.01/01.031.0001.2001/339035.00.
Prazo: 11 (onze) meses.
Valor Global: R$ 31.900,00 (Trinta e um mil e novecentos reais) a ser pago em 11 (onze) parcelas de R$ 
2.900,00 (Dois mil e novecentos reais)
Canarana-BA, 01 de fevereiro de 2018.
Adeilson Rodrigues de Oliveira – Presidente

_____________________________________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2018
Processo Administrativo nº 07/2018
Inexigibilidade de Licitação nº 02/2018

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA, CNPJ: 63.087.563/0001-89
Contratado: LARANGEIRA & SOUZA ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S LTDA, CNPJ: 19.643.910/0001-
10.

Objeto: Contratação dos Serviços de assessoria e consultoria jurídica, assessoria e acompanhamento dos 
Projetos de Leis nesta Câmara Municipal de Canarana.
Dotação Orçamentária: 01.01.01/01.031.0001.2001/339035.00.
Prazo: 11 (onze) meses.
Valor Global:R$ 46.750,00 (Quarenta e seis mil, setecentos e cinquenta reais) a ser pago em 11 (onze) 
parcelas de R$ 4.250,00 (Quatro mil duzentos e cinquenta reais).
Canarana-BA, 05 de fevereiro de 2018.
Adeilson Rodrigues de Oliveira – Presidente

_____________________________________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2018

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA, Estado da Bahia, CNPJ: 63.087.563/0001-89
Contratado: JOAB PEREIRA DE SOUZA, Portador do CPF: 520.955.765-00.

Objeto: SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS NA LAVAGEM DOS VEICULOS PERTENCENTES A ESTA CAMARA 
DE VEREADORES.
Dotação Orçamentária: 01.01.01/01.031.0001.2001/339036.00.
Prazo: 11 (onze) meses.
Valor  do global: R$ 6.600,00 (Seis mil e seiscentos reais) a ser pago em 11 (onze) parcelas de R$ 600,00 
(Seiscentos reais)
Canarana-BA, 05 de fevereiro de 2018.
Adeilson Rodrigues de Oliveira – Presidente

Praça Praça da Matriz | 324 | Centro | Canarana-Ba

www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F91C8D833845B4528CA8DEC609DAD4F3



segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Canarana

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2018

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA, Estado da Bahia, CNPJ: 63.087.563/0001-89
Contratado: MANOEL MESSIAS SOUZA DA SILVA, Portador do CPF: 015.931.645-64.

Objeto: SERVIÇOS COMO PEDREIRO EM PEQUENOS RETOQUES DESTA CÂMARA DE VEREADORES.
Dotação Orçamentária: 01.01.01/01.031.0001.2001/339036.00.
Prazo: 11 (onze) meses.
Valor  do global: R$ 6.600,00 (Seis mil e seiscentos reais) a ser pago em 11 (onze) parcelas de R$ 600,00 
(Seiscentos reais)
Canarana-BA, 05 de fevereiro de 2018.
Adeilson Rodrigues de Oliveira - Presidente

Praça Praça da Matriz | 324 | Centro | Canarana-Ba

www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F91C8D833845B4528CA8DEC609DAD4F3



segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Câmara Municipal de Canarana

Processo Administrativo nº 06/2018
Inexigibilidade de Licitação nº 01/2018

Ratifico o ato de inexigibilidade de licitação, com fundamento no Artigo 25, inciso II, 
parágrafo 1º, combinado com Art. 13, inciso III da Lei 8.666/93, a favor do contratado:

Contratado: DANIELA SOUSA OLIVEIRA, CPF: 023.028.015-39.

Objeto: Processo Licitatório para contratação dos Serviços de assessoria e consultoria 
no setor de recursos humanos, na elaboração de informações à Receita Federal, dctf, 
gfip, rais, e alimentação do portal da transparência, nesta Camara Municipal de 
Canarana.
Dotação Orçamentária: 01.01.01/01.031.0001.2001/339035.00.
Prazo: 11 (onze) meses.
Valor Global: R$ 31.900,00 (Trinta e um mil e novecentos reais) a ser pago em 11 
(onze) parcelas de R$ 2.900,00 (Dois mil e novecentos reais).
Canarana-BA, 01 de fevereiro de 2018.
Adeilson Rodrigues de Oliveira – Presidente

_____________________________________________________________________

Processo Administrativo nº 07/2018
Inexigibilidade de Licitação nº 02/2018

Ratifico o ato de inexigibilidade de licitação, com fundamento no Artigo 25, inciso II, 
parágrafo 1º, combinado com Art. 13, inciso III da Lei 8.666/93, a favor do contratado:

Contratado: LARANGEIRA & SOUZA ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S LTDA, CNPJ 
Nº 19.643.910/0001-10.

Objeto: Processo Licitatório para contratação dos Serviços de assessoria e consultoria 
jurídica, assessoria e acompanhamento dos Projetos de Leis nesta Câmara Municipal 
de Canarana.
Dotação Orçamentária: 01.01.01/01.031.0001.2001/339035.00.
Prazo: 11 (onze) meses.
Valor Global:R$ 46.750,00 (Quarenta e seis mil, setecentos e cinquenta reais) a ser 
pago em 11 (onze) parcelas de R$ 4.250,00 (Quatro mil duzentos e cinquenta reais).
Canarana-BA, 05 de fevereiro de 2018.
Adeilson Rodrigues de Oliveira – Presidente

Praça Praça da Matriz | 324 | Centro | Canarana-Ba

www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F91C8D833845B4528CA8DEC609DAD4F3


		2018-02-05T17:01:36-0200




